
1 

Verordnung des SBFI 
über das Verzeichnis der gemäss dem nationalen 
Qualifikationsrahmen für Abschlüsse der Berufsbildung 
eingestuften Berufsbildungsabschlüsse 

vom 11. Mai 2015 (Stand am 1. Juli 2016) 

 
Das Staatssekretariat für Bildung, Forschung und Innovation (SBFI), 
gestützt auf Artikel 8 der Verordnung vom 27. August 20141 über den nationalen 
Qualifikationsrahmen für Abschlüsse der Berufsbildung (V-NQR-BB), 

verordnet: 

Art. 1 Geltungsbereich 
1 Diese Verordnung enthält die Verzeichnisse der gemäss dem nationalen Quali-
fikationsrahmen für Abschlüsse der Berufsbildung eingestuften Berufsbildungsab-
schlüsse der beruflichen Grundbildung, der höheren Berufsbildung und der Berufs-
bildungsverantwortlichen mit den zugehörigen Titeln beziehungsweise Diplomen. 
2 Die Verzeichnisse sind im Anhang aufgeführt.  

Art. 2 Aktualisierung 

Die Verzeichnisse werden zweimal jährlich aktualisiert. 

Art. 3 Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Juni 2015 in Kraft. 

  

 AS 2015 1297  
1 SR 412.105.1 

412.105.12



Berufsbildung  

2 

412.105.12

Anhang2 
(Art. 1 Abs. 2) 

Verzeichnis der eingestuften Berufsbildungsabschlüsse 

1. Berufliche Grundbildung / Formation professionnelle initiale / Formazione professionale di base 

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Assistentin Gesundheit und Soziales 
EBA / Assis-
tent Gesundheit und Soziales EBA 

3 Aide en soins et accompagnement AFP / 
Aide en soins et accompagnement AFP 

Addetta alle cure sociosanitarie CFP / 
Addetto alle cure sociosanitarie CFP 

86913 

Büroassistentin EBA / Büroassis-
tent EBA 

3 Assistante de bureau AFP / As-
sistant de bureau AFP 

Assistente d’ufficio CFP / Assisten-
te d’ufficio CFP 

68103 

Diätköchin EFZ / Diätkoch EFZ 4 Cuisinière en diététique CFC / Cuisini-
er en diététique CFC 

Cuoca in dietetica AFC / 
Cuoco in dietetica AFC 

79004 

Drucktechnologin EFZ / Drucktechno-
loge EFZ 

4 Technologue en impression CFC / 
Technologue en impression CFC 

Tecnologa di stampa AFC / Tecnolo-
go di stampa AFC 

34126 

Fachfrau Gesundheit EFZ / Fach-
mann Gesundheit EFZ 

4 Assistante en soins et santé commun-
autaire CFC / Assistant en soins et santé 
communautaire CFC 

Operatrice sociosanitaria AFC / Opera-
tore sociosanitario AFC 

86911 

  

2 Fassung gemäss Ziff. I der V des SBFI vom 7. Juni 2016, in Kraft seit 1. Juli 2016 (AS 2016 2085). 



Verzeichnis der gemäss dem nationalen Qualifikationsrahmen für Abschlüsse der Berufsbildung eingestuften Berufsbildungsabschlüsse. V des SBFI  

3 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Holzbearbeiterin EBA / Holzbearbei-
ter EBA  

3 Praticienne sur bois AFP / Prati-
cien sur bois AFP 

Addetta alla lavorazione del legno CFP / 
Addetto alla lavorazione del legno CFP 

30206 

Hotelfachfrau EFZ / Hotelfach-
mann EFZ 

4 Spécialiste en hôtellerie CFC / Spécia-
liste en hôtellerie CFC 

Impiegata d’albergo AFC / Impiega-
to d’albergo AFC 

78403 

Hotellerieangestellte EBA / Hotellerie-
angestellter EBA 

3 Employée en hôtellerie AFP / 
Employé en hôtellerie AFP 

Addetta d’albergo CFP / Addet-
to d’albergo CFP 

78420 

Kauffrau EFZ / Kaufmann EFZ Ba-
sis-Grundbildung 

4 Employée de commerce CFC / 
Employé de commerce CFC Formati-
on initiale de base 

Impiegata di commercio AFC / Impie-
gato di commercio AFC Formazione di 
base 

68500 

Kauffrau EFZ / Kaufmann EFZ Erwei-
terte Grundbildung 

4 Employée de commerce CFC / 
Employé de commerce CFC Formati-
on initiale élargie 

Impiegata di commercio AFC/ Impiega-
to di commercio AFC Formazione 
estesa 

68600 

Köchin EFZ / Koch EFZ 4 Cuisinière CFC / Cuisinier CFC Cuoca AFC / Cuoco AFC 79007 

Küchenangestellte EBA / Küchenange-
stellter EBA 

3 Employée en cuisine AFP / 
Employé en cuisine AFP 

Addetta di cucina CFP / Addet-
to di cucina CFP 

79022 

Pharma-Assistentin EFZ / Phar-
ma-Assistent EFZ 

3 Assistante en pharmacie CFC / As-
sistant en pharmacie CFC 

Assistente di farmacia AFC / Assisten-
te di farmacia AFC 

70610 

Podologin EFZ / Podologe EFZ 4 Assistante en podologie CFC / As-
sistant en podologie CFC 

Podologa AFC / Podologo AFC 82117 

Polygrafin EFZ / Polygraf EFZ 4 Polygraphe CFC / Polygraphe CFC Poligrafa AFC / Poligrafo AFC 34710 



Berufsbildung  

4 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Printmedienpraktikerin EBA / Print-
medienpraktiker EBA 

3 Assistante en médias imprimés AFP / 
Assistant en médias imprimés AFP 

Assistente alla stampa e all’allestimento 
CFP / Assisten-
te alla stampa e all’allestimento CFP 

35316 

Printmedienverarbeiterin EFZ / Print-
medienverarbeiter EFZ 
Bindetechnologie 

4 Opératrice de médias imprimés CFC / 
Opérateur de médias imprimés CFC 
Reliure technique 

Operatrice postpress AFC / Opera-
tore postpress AFC 
Legatura industriale 

35312 

Printmedienverarbeiterin EFZ / Print-
medienverarbeiter EFZ 
Buchbinderei 

4 Opératrice de médias imprimés CFC / 
Opérateur de médias imprimés CFC 
Reliure artisanale 

Operatrice postpress AFC / Opera-
tore postpress AFC 
Legatura artigianale 

35313 

Printmedienverarbeiterin EFZ / Print-
medienverarbeiter EFZ 
Druckausrüstung 

4 Opératrice de médias imprimés CFC / 
Opérateur de médias imprimés CFC 
Façonnage de produits imprimés 

Operatrice postpress AFC / Opera-
tore postpress AFC 
Allestimento di prodotti stampati 

35315 

Printmedienverarbeiterin EFZ / Print-
medienverarbeiter EFZ 
Versandtechnologie 

4 Opératrice de médias imprimés CFC / 
Opérateur de médias imprimés CFC 
Technologie d’expédition 

Operatrice postpress AFC / Opera-
tore postpress AFC 
Tecnologia della spedizione di prodotti 
stampati 

35314 

Restaurationsangestellte EBA / Restau-
rationsangestellter EBA 

3 Employée en restauration AFP / 
Employé en restauration AFP 

Addetta di ristorazione CFP / Addet-
to di ristorazione CFP 

79023 

Restaurationsfachfrau EFZ / Restaurati-
onsfachmann EFZ 

4 Spécialiste en restauration CFC / Spéci-
aliste en restauration CFC 

Impiegata di ristorazione AFC / Impie-
gato di ristorazione AFC 

78704 



Verzeichnis der gemäss dem nationalen Qualifikationsrahmen für Abschlüsse der Berufsbildung eingestuften Berufsbildungsabschlüsse. V des SBFI  

5 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Sägerin Holzindustrie EFZ / Sä-
ger Holzindustrie EFZ 

4 Scieuse de l’industrie du bois CFC / 
Scieur de l’industrie du bois CFC 

Segantina di produzione per l’industria 
del legno AFC / Seganti-
no di produzione per l’industria del 
legno AFC 

30003 

Systemgastronomiefachfrau EFZ / 
Systemgastronomiefachmann EFZ 

4 Spécialiste en restauration de système 
CFC / Spécialis-
te en restauration de système CFC 

Impiegata di gastronomia standardizzata 
AFC / Impiega-
to di gastronomia standardizzata AFC 

79008 

Zimmerin EFZ / Zimmermann EFZ 4 Charpentière CFC / Charpentier CFC Carpentiera AFC / Carpentiere AFC 30303 



Berufsbildung  

6 

412.105.12

2. Höhere Berufsbildung3 / Formation professionnelle supérieure / Formazione professionale superiore 

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Dipl. Aktivierungsfachfrau HF / 
Dipl. Aktivierungsfachmann HF 

6 Spécialiste en activation diplômée ES / 
Spécialiste en activation diplômé ES 

Specialista in attivazione diplomata SSS / 
Specialista in attivazione diplomato SSS 

 

Automobildiagnostikerin mit eidg. 
Fachausweis / Automobildiagnosti-
ker mit eidg. Fachausweis 

5 Diagnosticienne d’automobiles avec 
brevet fédéral / Diagnosti-
cien d’automobiles avec brevet fédéral 

Meccanica diagnostica d’automobile 
con attestato professionale federale / 
Meccanico diagnostico d’automobile 
con attestato professionale federale 

44647 

Automobil-Werkstattkoordinatorin mit 
eidg. Fachausweis / Automo-
bil-Werkstattkoordinator mit eidg. 
Fachausweis 

5 Coordinatrice d’atelier automobile avec 
brevet fédéral / Coordina-
teur d’atelier automobile avec brevet 
fédéral 

Coordinatrice d’officina nel ramo 
dell’automobile con attestato professio-
nale federale / Coordinatore d’officina 
nel ramo dell’automobile con attestato 
professionale federale 

44649 

Dipl. Bankwirtschafterin HF / 
Dipl. Bankwirtschafter HF 

6 Economiste bancaire diplômée ES / 
Economiste bancaire diplômé ES 

Economista bancaria diplomata SSS / 
Economista bancario diplomato SSS 

 

Bereichsleiterin Hotellerie-
Hauswirtschaft mit eidg. Fachausweis / 
Bereichsleiter Hotellerie-Hauswirtschaft 
mit eidg. Fachausweis 

6 Responsable du secteur hôtelier – 
intendance avec brevet fédéral / 
Responsable du secteur hôtelier – 
intendance avec brevet fédéral 

Responsabile del settore alberghiero – 
economia domestica con attestato 
professionale federale / Responsabi-
le del settore alberghiero – economia 
domestica con attestato professionale 
federale 

79647 

  

3 Die geschützten Titel sind alphabetisch angeordnet. Ein allfälliges vorangestelltes «Dipl.» wird dabei nicht berücksichtigt. 



Verzeichnis der gemäss dem nationalen Qualifikationsrahmen für Abschlüsse der Berufsbildung eingestuften Berufsbildungsabschlüsse. V des SBFI  

7 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Bereichsleiterin Restauration mit eidg. 
Fachausweis / Bereichslei-
ter Restauration mit eidg. Fachausweis 

6 Responsable de la restauration avec 
brevet fédéral / Responsab-
le de la restauration avec brevet fédéral 

Responsabile della ristorazione con 
attestato professionale federale / 
Responsabile della ristorazione con 
attestato professionale federale 

78041 

Berufsfeuerwehrfrau mit eidg. Fach-
ausweis / Berufsfeuerwehrmann mit 
eidg. Fachausweis 

5 Sapeur-pompier professionnelle avec 
brevet fédéral / 
Sapeur-pompier professionnel avec 
brevet fédéral 

Pompiera professionista con attestato 
professionale federale / Pompie-
re professionista con attestato professio-
nale federale 

84240 

Betriebsfachfrau Druck- und Verpa-
ckungstechnologie mit eidg. Fachaus-
weis / Betriebsfachmann Druck- und 
Verpackungstechnologie mit eidg. 
Fachausweis 

5 Spécialiste en impression et emballage 
avec brevet fédéral / Spécialis-
te en impression et emballage avec 
brevet fédéral 

Specialista aziendale nelle tecnologie di 
stampa ed imballaggio con attestato 
professionale federale / Specialis-
ta aziendale nelle tecnologie di stampa 
ed imballaggio con attestato professio-
nale federale 

34141 

Dipl. Betriebswirtin im Automobilge-
werbe / Dipl. Betriebswirt im Automo-
bilgewerbe 

7 Gestionnaire d’entreprise diplômée de la 
branche automobile / Gestion-
naire d’entreprise diplômé de la branche 
automobile 

Diplomata in economia aziendale nel 
settore dell’automobile / Diplo-
mato in economia aziendale nel settore 
dell’automobile 

46332 

Dipl. Betriebswirtschafterin HF / 
Dipl. Betriebswirtschafter HF 

6 Economiste d’entreprise diplômée ES / 
Economiste d’entreprise diplômé ES 

Economista aziendale diplomata SSS / 
Economista aziendale diplomato SSS 

 

Dipl. biomedizinische Analytikerin HF / 
Dipl. biomedizinischer Analytiker HF 

6 Technicienne en analyses biomédicales 
diplômée ES / Techni-
cien en analyses biomédicales diplômé 
ES 

Tecnica in analisi biomediche diplomata 
SSS / 
Tecnico in analisi biomediche diplomat
o SSS 

 



Berufsbildung  

8 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Chef de Réception mit eidg. Fachaus-
weis / Chef de Réception mit eidg. 
Fachausweis 

6 Chef de réception avec brevet fédéral / 
Chef de réception avec brevet fédéral 

Chef de réception con attestato professi-
onale federale / Chef de réception con 
attestato professionale federale 

78043 

Chefköchin mit eidg. Fachausweis / 
Chefkoch mit eidg. Fachausweis 

6 Cheffe cuisinière avec brevet fédéral / 
Chef cuisinier avec brevet fédéral 

Capocuoca con attestato professionale 
federale / 
Capocuoco con attestato professionale 
federale 

79044 

Dipl. Dentalhygienikerin HF / 
Dipl. Dentalhygieniker HF 

6 Hygiéniste dentaire diplômée ES / 
Hygiéniste dentaire diplômé ES 

Igienista dentale diplomata SSS / 
Igienista dentale diplomato SSS 

 

Druckkauffrau mit eidg. Fachausweis / 
Druckkaufmann mit eidg. Fachausweis 

5 Agente commerciale de l’imprimerie 
avec brevet fédéral / 
Agent commercial de l’imprimerie 
avec brevet fédéral 

Agente commerciale di tipografia con 
attestato professionale federale / Agen-
te commerciale di tipografia con at-
testato professionale federale 

71443 

Expertin in biomedizinischer Analytik 
und Labormanagement mit eidg. Dip-
lom / Exper-
te in biomedizinischer Analytik und 
Labormanagement mit eidg. Diplom 

7 Experte en analyses biomédicales et 
gestion de laboratoire avec diplôme 
fédéral / Ex-
pert en analyses biomédicales et gestion 
de laboratoire avec diplôme fédéral 

Esperta in analisi biomediche e gestione 
di laboratorio con diploma federale / 
Esperto in analisi biomediche e gestione 
di laboratorio con diploma federale 

86730 

Expertin in Organisationsmanagement 
mit eidg. Diplom / Exper-
te in Organisationsmanagement mit 
eidg. Diplom 

7 Experte en management de 
l’organisation avec diplôme fédéral / 
Expert en management de l’organisation 
avec diplôme fédéral 

Esperta in management 
dell’organizzazione con diploma federa-
le / Es-
perto in management dell’organizzazion
e con diploma federale 

68132 



Verzeichnis der gemäss dem nationalen Qualifikationsrahmen für Abschlüsse der Berufsbildung eingestuften Berufsbildungsabschlüsse. V des SBFI  

9 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Expertin in Zytodiagnostik mit eidg. 
Diplom / Exper-
te in Zytodiagnostik mit eidg. Diplom 

6 Experte en cytodiagnostic avec diplôme 
fédéral / Ex-
pert en cytodiagnostic avec diplôme 
fédéral 

Esperta in citodiagnostica con diploma 
federale / Es-
perto in citodiagnostica con diploma 
federale 

85532 

Dipl. Fachfrau für medizinisch-
technische Radiologie HF / 
Dipl. Fachmann für medizinisch-
technische Radiologie HF 

6 Technicienne en radiologie médicale 
diplômée ES / Techni-
cien en radiologie médicale diplômé ES 

Tecnica di radiologia medica diplomata 
SSS / Tecnico di radiologia medica 
diplomato SSS 

 

Fachfrau Langzeitpflege und -betreuung 
mit eidg. Fachausweis / Fach-
mann Langzeitpflege und -betreuung 
mit eidg. Fachausweis 

5 Assistante spécialisée en soins de 
longue durée et accompagnement avec 
brevet fédéral / As-
sistant spécialisé en soins de longue 
durée et accompagnement avec brevet 
fédéral 

Assistente specializzata in cure di 
lungodegenza e assistenza con attestato 
professionale federale / Assisten-
te specializzato in cure di lungodegenza 
e assistenza con attestato professionale 
federale 

86333 

Dipl. Fachfrau Operationstechnik HF / 
Dipl. Fachmann Operationstechnik HF 

6 Technicienne en salle d’opération 
diplômée ES / Techni-
cien en salle d’opération diplômé ES 

Tecnica di sala operatoria diplomata 
SSS / 
Tecnico di sala operatoria diplomato 
SSS 

 

Finanzplanerin mit eidg. Fachausweis / 
Finanzplaner mit eidg. Fachausweis 

5 Conseillère financière avec brevet 
fédéral / Conseil-
ler financier avec brevet fédéral 

Consulente finanziaria con attestato 
professionale federale / Consulen-
te finanziario con attestato professionale 
federale 

72447 



Berufsbildung  

10 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Dipl. Führungsexpertin / 
Dipl. Führungsexperte 

7 Experte diplômée en conduite organisa-
tionelle / Expert diplômé en conduite 
organisationelle 

Esperta diplomata nella conduzione 
organizzativa / Es-
perto diplomato nella conduzione 
organizzative 

68131 

Führungsfachfrau mit eidg. Fachaus-
weis / Führungsfachmann mit eidg. 
Fachausweis 

6 Spécialiste de la conduite d’équipe avec 
brevet fédéral / Spécialis-
te de la conduite d’équipe avec brevet 
fédéral 

Specialista nella direzione di un team 
con attestato professionale federale / 
Specialista nella direzione di un team 
con attestato professionale federale 

68141 

Dipl. Führungsperson in Rettungsorga-
nisationen / Dipl. Führungsperson in 
Rettungsorganisationen 

6 Cadre diplomée des organisations de 
secours / Cad-
re diplomé des organisations de secours 

Quadro diplomato nell’ambito delle 
organizzazioni di salvataggio / 
Quadro diplomato nell’ambito delle 
organizzazioni di salvataggio 

67036 

Gastro-Betriebsleiterin mit eidg. Fach-
ausweis / Gastro-Betriebsleiter mit eidg. 
Fachausweis 

6 Cheffe d’établissement de l’hôtellerie et 
de la restauration avec brevet fédéral / 
Chef d’établissement de l’hôtellerie et 
de la restauration avec brevet fédéral 

Esercente albergatrice con attestato 
professionale federale / Esercen-
te albergatore con attestato professiona-
le federale 

79043 

Dipl. Gastro-Unternehmerin / 
Dipl. Gastro-Unternehmer 

7 Cheffe d’entreprise de l’hôtellerie et de 
la restauration diplomée / 
Chef d’entreprise de l’hôtellerie et de la 
restauration diplomé 

Esercente albergatrice diplomata / 
Esercente albergatore diplomato 

78044 

Dipl. Hôtelière-Restauratrice HF / 
Dipl. Hôtelier-Restaurateur HF 

6 Hôtelière-restauratrice diplômée ES / 
Hôtelier-restaurateur diplômé ES 

Albergatrice-ristoratrice diplomata SSS / 
Albergatore-ristoratore diplomato SSS 

 



Verzeichnis der gemäss dem nationalen Qualifikationsrahmen für Abschlüsse der Berufsbildung eingestuften Berufsbildungsabschlüsse. V des SBFI  

11 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

KMU-Finanzexpertin mit eidg. Dip-
lom / 
KMU-Finanzexperte mit eidg. Diplom 

6 Experte en finance de PME avec dip-
lôme fédéral / Ex-
pert en finance de PME avec diplôme 
fédéral 

Esperta finanziaria per PMI con diploma 
federale / Es-
perto finanziario per PMI con diploma 
federale 

72439 

Küchenchefin mit eidg. Diplom / 
Küchenchef mit eidg. Diplom 

7 Cheffe de cuisine avec diplôme fédéral / 
Chef de cuisine avec diplôme fédéral 

Capo cucina con diploma federale / 
Capo cucina con diploma federale 

79034 

Leiterin Gemeinschaftsgastronomie mit 
eidg. Diplom / Lei-
ter Gemeinschaftsgastronomie mit eidg. 
Diplom 

7 Cheffe de la restauration collective avec 
diplôme fédéral / 
Chef de la restauration collective avec 
diplôme fédéral 

Capo della ristorazione collettiva con 
diploma federale / 
Capo della ristorazione collettiva con 
diploma federale 

78034 

Leiterin Hotellerie-Hauswirtschaft mit 
eidg. Diplom / Lei-
ter Hotellerie-Hauswirtschaft mit eidg. 
Diplom 

7 Cheffe du secteur hôtelier-intendance 
avec diplôme fédéral / 
Chef du secteur hôtelier-intendance 
avec diplôme fédéral 

Capo del settore alberghiero-economia 
domestica con diploma federale / 
Capo del settore alberghiero-economia 
domestica con diploma federale 

78442 

Leiterin Restauration mit eidg. Diplom / 
Leiter Restauration mit eidg. Diplom 

7 Cheffe de la restauration avec diplôme 
fédéral / 
Chef de la restauration avec diplôme 
fédéral 

Capo della ristorazione con diploma 
federale / 
Capo della ristorazione con diploma 
federale 

78632 

Logistikfachfrau mit eidg. Fachaus-
weis / Logistikfachmann mit eidg. 
Fachausweis 

5 Spécialiste de logistique avec brevet 
fédéral / Spécialis-
te de logistique avec brevet fédéral 

Specialista della logistica con attestato 
professionale federale / Specialis-
ta della logistica con attestato professio-
nale federale 

68246 

Dipl. Logistikleiterin / 
Dipl. Logistikleiter 

7 Chef de logistique diplômée / 
Chef de logistique diplômé 

Capo di logistica diplomata / 
Capo di logistica diplomato 

68039 



Berufsbildung  

12 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Naturheilpraktikerin mit eidg. Diplom / 
Naturheilpraktiker mit eidg. Diplom 
Ayurveda-Medizin 

6 Naturopathe avec diplôme fédéral / 
Naturopathe avec diplôme fédéral 
Médecine ayurvédique 

Naturopata con diploma federale / 
Naturopata con diploma federale 
Medicina ayurvedica 

85830 

Naturheilpraktikerin mit eidg. Diplom / 
Naturheilpraktiker mit eidg. Diplom 
Homöopathie 

6 Naturopathe avec diplôme fédéral / 
Naturopathe avec diplôme fédéral 
Homéopathie 

Naturopata con diploma federale / 
Naturopata con diploma federale 
Omeopatia 

85831 

Naturheilpraktikerin mit eidg. Diplom / 
Naturheilpraktiker mit eidg. Diplom 
Traditionelle Chinesische Medizin TCM 

6 Naturopathe avec diplôme fédéral / 
Naturopathe avec diplôme fédéral 
Médecine traditionnelle chinoise MTC 

Naturopata con diploma federale / 
Naturopata con diploma federale 
Medicina tradizionale cinese MTC 

85832 

Naturheilpraktikerin mit eidg. Diplom / 
Naturheilpraktiker mit eidg. Diplom 
Traditionelle Europäische Naturheil-
kunde TEN 

6 Naturopathe avec diplôme fédéral / 
Naturopathe avec diplôme fédéral 
Médecine naturelle traditionnelle 
européenne MTE 

Naturopata con diploma federale / 
Naturopata con diploma federale 
Medicina naturale tradizionale europea 
MTE 

85833 

Dipl. Orthoptistin HF / 
Dipl. Orthoptist HF 

6 Orthoptiste diplômée ES / Orthoptis-
te diplômé ES 

Ortottista diplomata SSS / Ortottis-
ta diplomato SSS 

 

Packaging-Managerin mit eidg. Dip-
lom / Packa-
ging-Manager mit eidg. Diplom 

6 Packaging Manager avec diplôme 
fédéral / Packa-
ging Manager avec diplôme fédéral 

Packaging Manager con diploma 
federale / Packa-
ging Manager con diploma federale 

33330 

Dipl. Pflegefachfrau HF / 
Dipl. Pflegefachmann HF 

6 Infirmière diplômée ES / Infir-
mier diplômé ES 

Infermiera diplomata SSS / Infermie-
re diplomato SSS 

 



Verzeichnis der gemäss dem nationalen Qualifikationsrahmen für Abschlüsse der Berufsbildung eingestuften Berufsbildungsabschlüsse. V des SBFI  

13 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Pharma-Betriebsassistentin mit eidg. 
Fachausweis / Phar-
ma-Betriebsassistent mit eidg. Fach-
ausweis 

5 Assistante de gestion en pharmacie avec 
brevet fédéral / As-
sistant de gestion en pharmacie avec 
brevet fédéral 

Assistente aziendale di farmacia con 
attestato professionale federale / Assis-
tente aziendale di farmacia con attestato 
professionale federale 

70940 

Dipl. Podologin HF / 
Dipl. Podologe HF  

6 Podologue diplômée ES / Podo-
logue diplômé ES 

Podologa diplomata SSS / Podolo-
go diplomato SSS 

 

Publikationsmanagerin mit eidg. Dip-
lom / Publikationsmana-
ger mit eidg. Diplom 

6 Manager en publication avec diplôme 
fédéral / Mana-
ger en publication avec diplôme fédéral 

Manager in pubblicazioni con diploma 
federale / Mana-
ger in pubblicazioni con diploma 
federale 

34533 

Dipl. Rettungssanitäterin HF / 
Dipl. Rettungssanitäter HF 

6 Ambulancière diplômée ES / Ambulan-
cier diplômé ES 

Soccorritrice diplomata SSS / Soccorri-
tore diplomato SSS 

 

Sommelière mit eidg. Fachausweis / 
Sommelier mit eidg. Fachausweis 

5 Sommelière avec brevet fédéral / 
Sommelier avec brevet fédéral 

Sommelière con attestato professionale 
federale / Sommeli-
er con attestato professionale federale 

78045 

Spezialistin für Printmedienverarbeitung 
mit eidg. Fachausweis / Spezia-
list für Printmedienverarbeitung mit 
eidg. Fachausweis 

5 Spécialiste en finition des médias 
imprimés avec brevet fédéral / Spécia-
liste en finition des médias imprimés 
avec brevet fédéral 

Specialista di postpress e allestimento 
con attestato professionale federale / 
Specialista di postpress e allestimento 
con attestato professionale federale 

35343 



Berufsbildung  

14 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Spezialistin für Tanksicherheit mit eidg. 
Fachausweis / Spezia-
list für Tanksicherheit mit eidg. Fach-
ausweis 
Fachrichtung Gewässerschutz 

4 Spécialiste pour la sécurité des citernes 
avec brevet fédéral / Spécialis-
te pour la sécurité des citernes avec 
brevet fédéral 
Orientation: Appareils de protection 
des eaux 

Specialista per la sicurezza dei serbatoi 
con attestato professionale federale / 
Specialista per la sicurezza dei serbatoi 
con attestato professionale federale 
Specializzazione: Apparecchi per la 
protezione delle acque 

65743 

Spezialistin für Tanksicherheit mit eidg. 
Fachausweis / Spezia-
list für Tanksicherheit mit eidg. Fach-
ausweis 
Fachrichtung Tankkontrolle 

4 Spécialiste pour la sécurité des citernes 
avec brevet fédéral / Spécialis-
te pour la sécurité des citernes avec 
brevet fédéral 
Orientation: Contrôle des citernes 

Specialista per la sicurezza dei serbatoi 
con attestato professionale federale / 
Specialista per la sicurezza dei serbatoi 
con attestato professionale federale 
Specializzazione: Controllo di serbatoio 

65742 

Spezialistin in Unternehmens-
organisation mit eidg. Fachausweis / 
Spezialist in Unternehmensorganisation 
mit eidg. Fachausweis 

5 Spécialiste en organisation d’entreprise 
avec brevet fédéral / Spécialis-
te en organisation d’entreprise avec 
brevet fédéral 

Specialista in organizzazione di impresa 
con attestato professionale federale / 
Specialista in organizzazione di impresa 
con attestato professionale federale 

68142 

Dipl. Supply-Chain-Managerin / 
Dipl. Supply-Chain-Manager 

7 Supply Chain Manager diplomée / 
Supply Chain Manager diplomé 

Supply Chain Manager diplomata / 
Supply Chain Manager diplomato 

68233 

Techno-Polygrafin mit eidg. Fachaus-
weis / Techno-Polygraf mit eidg. 
Fachausweis 

5 Techno-polygraphe avec brevet fédéral / 
Techno-polygraphe avec brevet fédéral 

Tecno-poligrafa con attestato professio-
nale federale / Tecno-poligrafo con 
attestato professionale federale 

34041 

Dipl. Tourismusfachfrau HF / 
Dipl. Tourismusfachmann HF 

6 Gestionnaire en tourisme diplômée ES / 
Gestionnaire en tourisme diplômé ES 

Specialista turistica diplomata SSS / 
Specialista turistico diplomato SSS 

 



Verzeichnis der gemäss dem nationalen Qualifikationsrahmen für Abschlüsse der Berufsbildung eingestuften Berufsbildungsabschlüsse. V des SBFI  

15 

412.105.12

Geschützter Titel (w/m) Einstufung NQR / 
Classification CNC / 
Classificazione QNQ 

Titre protégé (f/m) Titolo protetto (f/m) Berufsnummer(n) / 
No profession / 
N. professione 

optional / 
si disponible / 
facoltativo 

Transportsanitäterin mit eidg. Fachaus-
weis / Transportsanitäter mit eidg. 
Fachausweis 

5 Technicienne ambulancière avec brevet 
fédéral / Techni-
cien ambulancier avec brevet fédéral 

Soccorritrice ausiliaria d’ambulanza con 
attestato professionale federale / Soccor-
ritore ausiliario d’ambulanza con 
attestato professionale federale 

87140 

Dipl. Wirtschaftsinformatikerin HF / 
Dipl. Wirtschaftsinformatiker HF 

6 Informaticienne de gestion dip-
lomée ES / Informati-
cien de gestion diplômé ES 

Informatica di gestione diplomata SSS / 
Informatico di gestione diplomato SSS 

 

Zahntechnikermeisterin / Zahntechni-
kermeister 

6 Maître technicienne-dentiste / Maît-
re technicien-dentiste 

Maestra odontotecnica / Maest-
ro odontotecnica 

54131 



Berufsbildung  

16 

412.105.12


